conhecer do pedido subsidiário de condenação da AT à retificação do IRC de 2021 da 

Requerente para considerar, como gasto fiscal do período, o IVA não dedutível; 

b) No mais, julgar a ação improcedente, com as legais consequências. 

VII. VALOR DO PROCESSO  

Fixa-se ao processo o valor de € 1 447 675,16 (um milhão quatrocentos e quarenta e 

sete mil seiscentos e setenta e cinco euros e dezasseis cêntimos), que corresponde à importância 

do IVA liquidado e juros compensatórios inerentes cuja anulação a Requerente pretende, não 

contestado pela Requerida, de harmonia com o disposto nos artigos 3.º, n.º 2, do Regulamento 

de Custas nos Processos de Arbitragem Tributária (“RCPAT”), 97.º-A, n.º 1, alínea a), do CPPT 

e 306.º, n.os 1 e 2, do CPC, este último ex vi do artigo 29.º, n.º 1, alínea e) do RJAT. 

VIII. TAXA DE ARBITRAGEM 

Custas no montante de € 19 278,00 (dezanove mil duzentos e setenta e oito euros), a 
suportar pela Requerente em razão do decaimento integral, em conformidade com a Tabela I 
anexa ao RCPAT e com o disposto nos artigos 12.º, n.º 2 e 22.º, n.º 4, do RJAT e 4.º do RCPAT.  

Notifique-se.  

Lisboa, 12 de janeiro de 2026